[image: image1.jpg]

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ БЕЛОЯРСКИЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от  12 апреля 2012 года                                                                                            № 13
О внесении изменений в генеральный план городского поселения Белоярский
В соответствии с частью 13 статьи 24 Градостроительного кодекса Российской Федерации от  29 декабря 2004 года  № 190-ФЗ, в целях создания устойчивого развития городского поселения Белоярский, учитывая протокол публичных слушаний и заключение о результатах таких публичных слушаний, Совет депутатов городского поселения Белоярский р е ш и л:
1. Внести изменения в генеральный план городского поселения Белоярский, утвержденный решением Совета депутатов городского поселения Белоярский от 21 мая 2010 года № 14 «Об утверждении генерального плана городского поселения Белоярский», изложив его в новой редакции согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Белоярские вести».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Глава городского поселения  Белоярский

                   В.Л. Васик

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета депутатов

городского поселения Белоярский

от 12 апреля 2012 года № 13
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета депутатов

городского поселения Белоярский

от 21 мая 2010 года № 14

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН

городского поселения Белоярский

Часть 1. Положения о территориальном планировании
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Положение о территориальном планировании (далее – Положение) разработано в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29 декабря 2004 года № 190-ФЗ, Земельным кодексом Российской Федерации от 25 октября 2001 года № 136-ФЗ, иными федеральными законами, нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, уставом городского поселения Белоярский и иными нормативными правовыми актами.

Территориальное планирование поселения направлено на определение в генеральном плане городского поселения Белоярский назначения территорий исходя из совокупности социальных, экономических, экологических и иных факторов в целях обеспечения устойчивого развития территорий поселения, развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, обеспечения учета интересов граждан и их объединений, Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.
1. ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ОБЪЕКТОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ поселения, ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ПОСЕЛЕНИЯ

1.1. Объекты транспортной инфраструктуры.

Генеральным планом городского поселения Белоярский (далее – генеральный план) предусматривается реконструкция улично-дорожной сети поселения.

Параметры улично-дорожной сети должны быть доведены до нормативных и отвечать назначенной категории. Предусмотрено расширение магистральной улицы городского значения ул. Центральная до 14 м (4 полосы движения). Общая длина ул. Центральной – 3,8 км, площадь покрытия 52 730 м2. Улицы и дороги местного значения длиной 86,5 км имеют ширину проезжей части 6 м и площадь покрытия 519 270 м2.

1.2. Объекты инженерной инфраструктуры.

Водоснабжение.
Основной целью реконструкции и развития системы водоснабжения является обеспечение жителей качественной питьевой водой в количестве, соответствующим нормативам потребления.
Реконструкция и развитие системы водоснабжения – обустройство подземных и поверхностных водозаборных сооружений и строительство кольцевых водоводов, обеспечивающих надежность подачи воды потребителю.

Генеральным планом предусматривается:
· реконструкция существующих водозаборных сооружений – замена морально устаревшего оборудования. Производительность поверхностного водозабора и водоочистных сооружений остается неизменной и составляет 15400 м3/сут.;
· строительство новых кольцевых водопроводных сетей из полиэтилена диаметром 200-355 мм в пенополиуретановой изоляции, общей протяжённостью 24,1 км.

Водоотведение (канализация).

 Генеральным планом предусматривается:

· строительство шести канализационных насосных станций;

· при необходимости выполнить реконструкцию шести канализационных насосных станций с увеличением производительности до расчётной;

· строительство напорных коллекторов диаметром 100-377 мм протяжённостью 11,7 км;

· строительство самотечных коллекторов диаметром 200-500 мм протяжённостью 8,8 км.

Материал труб – полиэтилен.

Также предлагается выполнить реконструкцию двух существующих блоков канализационных очистных сооружений.

Теплоснабжение.
Генеральным планом предусматривается:
· реконструкция центральной городской котельной с увеличением её установленной мощности до 200 Гкал/час;
· реконструкция центральных тепловых пунктов с увеличением их мощности. Мощности реконструируемых ЦТП с учётом тепловых потерь в сетях составят соответственно:

· ЦТП-1 – 62,38 Гкал/час;

· ЦТП-2 – 33,61 Гкал/час;

· ЦТП-3 – 44,16 Гкал/час.

· строительство тепловых сетей в пенополиуретановой изоляции диаметром 159-630 мм, в двухтрубном исполнении протяженностью 6,60 км.

Газоснабжение.
Генеральным планом предусматривается:

· установка газорегуляторных пунктов, производительностью 5000 м³/час (3 шт.) и производительностью 1675 м³/час (1 шт);

· прокладка сетей газоснабжения высокого давления из стальных труб диаметром 159-76 мм, протяженностью 8,3 км.

Электроснабжение.
Генеральным планом предусматривается:

· строительство девятнадцати трансформаторных подстанций мощностью от 160 до 400 кВА на напряжение 10/0,4 кВ;

· строительство проектных линий электропередачи 10 кВ, протяженностью 29,5 км;

· строительство новых сетей электроснабжения 110 кВ, протяженностью 10,2 км.

1.3. Объекты обустройства мест массового отдыха населения.

Генеральным планом предлагается обустроить места массового отдыха населения городского поселения Белоярский посредством создания парка общей площадью 22,75 га.

1.4. Места захоронения. Генеральным планом предлагается увеличение территории кладбища городского поселения Белоярский на 5,01 га.

2 ПАРАМЕТРЫ ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЗОН

На территории городского поселения Белоярский предусмотрены следующие функциональные зоны:

	№ п/п
	Наименование функциональной зоны
	Общая площадь функциональной зоны, Га
	Средняя плотность населения, чел. на Га

	1
	Зона общественно-делового назначения
	218,25

	2
	Жилая зона
	292,79
	97,34

	3
	Зона застройки сезонного проживания
	277,1

	4
	Зона сельскохозяйственного использования
	1000,77

	5
	Зона инженерной и транспортной инфраструктуры
	445,74

	6
	Зона производственного и коммунально-складского назначения
	385,42

	7
	Зона специального назначения
	33,97

	8
	Зона рекреационного назначения
	240,53

	9
	Зона естественного ландшафта
	35784,98

	10
	Зона акваторий
	5236,45

На территории городского поселения Белоярский планируется размещение следующих объектов:

 местного значения муниципального района:

	№ п/п
	Наименование объекта местного значения муниципального района (ОМЗ МР)
	Наименование функциональной зоны, в которой планируется разместить

ОМЗ МР

	1
	Клуб. Помещения для культурно-массовой работы и любительской деятельности. Библиотека
	Зона общественной застройки

	2
	Досуговый клуб
	Зона общественной застройки

	3
	Комплексный центр социального обслуживания населения
	Зона жилой застройки средней этажности

	4
	Спортивный комплекс
	Зона территорий общего пользования

	5
	Спортивный зал общего пользования
	Зона жилой застройки средней этажности

	6
	Бассейн крытый
	Зона жилой застройки средней этажности, зона территорий общего пользования

	7
	Спортивный стадион
	Зона территорий общего пользования

	8
	Физкультурно-спортивный комплекс с универсальным игровым залом
	Зона жилой застройки средней этажности

	9
	Детский сад
	Зона индивидуальной жилой застройки, зона жилой застройки средней этажности, зона общественной застройки

	10
	Средняя общеобразовательная школа
	Зона жилой застройки средней этажности, зона общественной застройки

	11
	Полигон ТБО
	Зона складирования и захоронения отходов

	12
	Скотомогильник
	Зона складирования и захоронения отходов

Размещение объектов федерального значения, объектов регионального значения на территории городского поселения Белоярский не предусматривается.
Часть 2. Графические материалы
	Карта планируемого размещения объектов местного значения поселения.

	М 1:10000

	Карта границ населенного пункта.

	М 1:50000

	Карта функциональных зон поселения.

	М 1:10000